
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 22.05.2019 
DETERMINA N° 105-UT/2019 

 
OGGETTO: Utilizzazione “Schianti Stentaria 2018” part. 76 del PGF di proprietà del Consorzio 

Boschi Carnici e di vari privati in Comune di Ovaro 
– Art. 32 comma 2 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
Vendita lotto boschivo  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 19.03.2019 n. 37, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per la predisposizio-
ne del PRFA delle piante schiantate nel bosco consorziale “Mione” part. 76 del PGF in Comune di 
Ovaro, con la possibilità di includere nel progetto stesso anche quei fondi privati che interferiscono 
con la proprietà consorziale, al fine di facilitarne l’utilizzazione; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 12.04.2019 n. 46, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale approvare lo schema di convenzione tra Consorzio Boschi Carnici e 
Circolo ACLI Col Gentile con sede in Ovaro loc. Mione, via 8 ottobre di Mione n. 15, per 
l’utilizzazione delle piante schiantate in località “Stentaria” in Comune di Ovaro, sia su proprietà 
consorziale sia su proprietà privata, si delegava il Circolo ACLI Col Gentile con sede in Ovaro loc. 
Mione, via 8 ottobre di Mione n. 15 alla presentazione della domanda per gli indennizzi previsti dal 
Decreto del Presidente della Regione 3 novembre 2014 n. 0210/Pres., e si autorizzava il Presi-
dente alla sottoscrizione di tale delega; 
Considerato  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.04.2019 n. 47, esecutiva 
nelle forme di legge, si approvava il progetto di riqualificazione forestale ambientale (PRFA) 
“Schianti Stentaria 2018” 26.04.2019 n. 12 della Direzione tecnica consorziale per l’utilizzazione 
delle piante schiantate a seguito della tempesta Vaia, sia nel bosco consorziale “Mione” part. 76 
del PGF in Comune di Ovaro, sia su contermini fondi di proprietà privata, per complessivi m³ 
1.745,645 e un valore di € 20.650,98, pari a 11,83 €/m³, nonché il prospetto allegato al PRFA di 
cui sopra con il quale si definiscono le quote (millesimi) spettanti ai singoli proprietari, ivi compresi 
coloro che autonomamente hanno presentato istanza di indennizzo all’Ispettorato Forestale di 
Tolmezzo in base al D.P.Reg. 210/2014; 
Rilevato  che la stessa deliberazione del CdA 26.04.2019 n. 47 demandava al Responsabile del 
servizio gli adempimenti relativi alla vendita “in piedi” del lotto boschivo di cui sopra; 
Vista  la nota 16.05.2019 n. 34321/P dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comu-
nica l’approvazione del PRFA “Schianti Stentaria 2018” 26.04.2019 n. 12 della Direzione tecnica 
consorziale; 
Considerata l’urgenza di procedere all’utilizzazione del suddetto lotto, trattandosi di materiale 
schiantato, suscettibile di marcate alterazioni tecnologie e potenziale focolaio di diffusione di 
agenti patogeni; 
Visto  il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
Avuto riguardo alla necessità di procedere alla vendita delle piante schiantate di cui sopra, ai 
sensi del comma 13, art. 2 della L.R. 28.12.2018 n. 28; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di vendere il lotto boschivo “Schianti Stentaria 2018” part. 76 del PGF di proprietà del 
Consorzio Boschi Carnici e di vari privati in Comune di Ovaro, tramite affidamento diretto 
ai sensi del comma 13, art. 2 della L.R. 28.12.2018 n. 28. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

2. Di approvare, ai fini di cui al punto 1), l’allegato schema di lettera d’invito a presentare of-
ferta contenente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di 
aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

3. La vendita è regolata dalle norme e condizioni contenute nell’invito a presentare offerta, il 
cui schema fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in quelle ripor-
tate nel PRFA “Schianti Stentaria 2018” part. 76 del PGF di proprietà del Consorzio Boschi 
Carnici e di vari privati in Comune di Ovaro 26.04.2019 n. 12 (cod. CBC23F076K05) della 
Direzione tecnica consorziale e da quelle previste dal C.C.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

Allegato alla determinazione n. 105-UT del 09.05.2019 
 

Schema di invito per la vendita “Schianti Stentaria 2018” part. 76 del PGF di proprietà del Consorzio Boschi Carnici e di 
vari privati in Comune di Ovaro. 
 

 
 
 Questo Consorzio pone in vendita le piante di cui all'oggetto assegnate al taglio con PRFA 26.04.2019 n. 12 (Cod. 
CBC23F076K05) “Schianti Stentaria 2018” part. 76 del PGF di proprietà del Consorzio Boschi Carnici e di vari privati in Comune 
di Ovaro, con i seguenti dati base: 

 

Specie Massa netta Valore di Totale
m³ macchiatico Euro

Conifere unico assortimento 1828,631 11,83€           21.632,70
Faggio 273,244 11,83€           3.232,48
Totale 2101,875 24.865,18  

(fatti salvi i risultati di misurazione) 
 

Nel caso Codesta Spettabile Ditta sia interessata all'acquisto del legname di cui sopra, è invitata a far pervenire la migliore offerta in 
aumento in busta chiusa, con la scritta esterna «Vendita “Schianti Stentaria 2018” part. 76 del PGF di proprietà del Consorzio Bo-
schi Carnici e di vari privati in Comune di Ovaro» entro il termine massimo delle ore 12,00 del giorno di                         2019. 
 In tale offerta in carta legale dovranno essere precisate le generalità dell'offerente e il numero di codice fiscale e partita 
I.V.A., nonché l’aumento offerto, sul valore globale, in cifre e in lettere. 

La vendita deve intendersi a misura. Eventuali assegni suppletivi saranno contabilizzati sulla base del prezzo offerto. 
Data la peculiarità del negozio non è richiesta cauzione. 
Il criterio di aggiudicazione sarà quello della migliore offerta presentata. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione. 
Si declina ogni responsabilità per eventuali smarrimenti o ritardi nell’arrivo del plico contenente l’offerta. 
La vendita sarà formalizzata mediante scrittura privata. 
Entro 30 (trenta) giorni dall’avvenuta comunicazione dell’aggiudicazione l’acquirente dovrà costituire presso la Tesoreria 

di questo Consorzio un deposito, pari al 10% del valore di aggiudicazione, a garanzia dell’esatta esecuzione degli obblighi contrat-
tuali. Tale garanzia potrà essere presentata anche mediante fidejussione bancaria o assicurativa. 

L’acquirente dovrà pagare il legname presso la Tesoreria dell’Ente in valuta legale, secondo i corrispondenti ordini di pa-
gamento emessi dal Consorzio Boschi Carnici, e direttamente ai singoli proprietari privati secondo i conteggi predisposti unilateral-
mente dal Consorzio sulla base dei millesimi riportati nel PRFA di cui sopra. In ogni caso il legname potrà essere concentrato, ma 
non esboscato al di fuori della zona del lotto se non risulterà integralmente pagato o adeguatamente garantito con polizza fidejusso-
ria. 

L’utilizzazione dovrà concludersi entro 180 giorni dalla sottoscrizione del relativo atto di affidamento; per ogni giorno di 
ingiustificato ritardo sarà applicata una penale di € 20,00 (venti/00). 
 Ogni indicazione riportata nel Capitolato allegato al PRFA 26.04.2019 n. 12 (Cod. CBC23F076K05), contrastante con 
quanto contenuto nel presente invito, deve ritenersi annullata. 
Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti o delucidazioni si porgono distinti saluti. 
 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 4

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 22.05.2019 al 06.06.2019 
Tolmezzo, lì 22.05.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


